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Dissertation abstract – Students’ perception of doctors

My dissertation consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part

proceeds from the following theories; personality and nurse personality theory, practical

focus of FSHS‘s students, social perception, social motivation in terms of a nurse –

doctor - student relationship, the meaning of the medical staff team work, social status

of nursing staff, a nurse image, conflicts within working relationships and importance of

communication within the medical staff work.

Within the practical part, I conducted a survey. I applied the Semantic

Differential Theory by Osgood in the questionnaires distributed; each questionnaire

consisted of ten questions; seven closed and three half-open.

The survey was conducted among FSHS’s students in their second and third year

of the General Nurse Bachelor studies and those in their first and second year of

Nursing postgraduate studies. The 151 questionnaires were distributed both

electronically and in hard copies. I received back 105 questionnaires, from which I

excluded seven due to faulty completion. To sum up, I have taken 98 (68 %)

questionnaires into account.

My goal is to discover how doctors are perceived by those FSHS’s students who

have gained some work experience within their studies.

There is two thirds of positive response within questions investigating students’

perceptions of doctors in the sense of their work relationships; hence I can conclude that

the hypothesis H1: Students have good work experience with doctors at the Ceske

Budejovice Hospital has been proved.

With regards to the questions about students’ perceptions of their status during

the work experience, I divide their answers into three groups; there are 40% of students

(40) who do not have any specific feelings, 29% of them (28) who find their status

positive and 31% of students express (31) an antagonistic opinion. Following the results

stated above, the hypothesis H2: Students perceive that they are closely involved in the

team work during their work experience can be viewed as unproved.

As for my assessment of the semantic differential, hypothesis H3: Students’

perceptions of doctors are biased has been proved. Analysing answers for each study

year separately, this shows that students are both positively and negatively biased

towards doctors. However, this does not apply to the assessment from the general point

of view; it can be said that students are biased positively towards doctors.

Hypothesis H4, which investigates it if the age of students can influence the

frequency of their bias towards doctors, has not been proved. This can be concluded

both from the answers analysis, in which is obvious that bias frequency is not

descendent but their nature change, and from the statistic data analysis by Chi square

test, which has not proved any relation between the age and the bias.

My dissertation is intended as a useful starting point for further research of a

status and perception of students, nurses and doctors. As an author, I would recommend

to increase the amount of respondents in research in order to signify the results

concluded.
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ÚVOD

Ačkoliv je ošetřovatelství relativně mladý obor, vydobyl si během posledních let

ve světě na poli zdravotnictví nezastupitelnou a důležitou pozici.

Pracovní činnost sestry je mnohem odbornější, kvalifikovanější a uděluje

sestrám daleko vyšší kompetence. Na práci vykonávanou sestrou jsou kladeny veliké

nároky, zvláště pak na samostatné a odborné činnosti.

Na tuto náročnost je velmi nutné budoucí zdravotníky řádně připravit a během

jejich odborné přípravy nic nezanedbat.

Tímto směrem se také ubírá i vzdělávání budoucích všeobecných sester v naší

republice. Studenti získávají vědomosti a dovednosti při teoretických hodinách, či

během praktické výuky ve specializovaných učebnách, které slouží studentům

k nácviku ošetřovatelských postupů. V nemalé míře se však studenti ve svých

dovednostech zdokonalují při praktikování na nemocniční půdě.

Právě v nemocničním prostředí je velmi důležité zapojování studentů do „týmu“

pracovníků na odděleních tak, aby se studenti naučili vnímat rostoucí zodpovědnost a

náročnost zvolené profese, která je čeká po ukončení studia. Svou nelehkou úlohu zde

sehrávají mentorky, které mají vstup na pole nemocnice studentům ulehčit a být

nápomocny studentovi, aby ten mohl plně využít nabyté teoretické poznatky a

zkušenosti z laboratorní výuky a aplikovat je do praxe, při ošetřování klienta na

oddělení.

Plnění odborné praxe v nemocničním prostředí je u řady studentů prvním

krůčkem v seznámení s tímto prostředím po stránce odborné. Vztahy mezi

zdravotnickými pracovníky a studenty, obecně i vztahy mezi zaměstnanci nemocnice,

které panují na oddělení, mají významný dopad na budoucí koexistenci a mohou

pozitivně, či negativně ovlivnit celkovou atmosféru na pracovištích.

A právě zážitky, prožitky, které studenti nasbírají během nemocniční praxe,

vztahy, kterými byli obklopováni a situace, které zažili, mohou ovlivnit budoucí

profesionální zdravotníky v následném rozhodování o budoucím pracovním zaměření.

Hlavním důvodem, proč jsem si vybral tuto práci, byl záměr zjistit, jak vnímají

studenti své budoucí kolegy, lékaře, tedy své nadcházející nejbližší spolupracovníky.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 CO JE TO OSOBNOST

Člověk je aktivní subjekt, jehož činnost je regulována psychickými procesy

poznávání, cítění, motivací a determinována psychickými vlastnostmi osobnosti.

Prostřednictvím činnosti realizuje člověk svou základní tendenci k psychickému růstu či

k aktualizaci svého psychického potenciálu, seberealizaci. (9)

Vnitřní svět každé osoby je složitou strukturou fyziologických, psychologických

a sociálních potřeb, které působí jako motivační činitele. Každá osobnost je v neustálém

pohybu, změny probíhají tak, jak zvenčí přicházejí nové vjemy a jak jsou dřívější prvky

vyřazovány, protože už nejsou pokládány za důležité.(24)

Současné pojetí člověka v psychologii je výsledkem střetávání nejrůznějších

filozofických a psychologických směrů.

Přibližně od druhé poloviny dvacátého století převažuje v psychologii

eklektismus, tj. vzájemné prolínání nejrůznějších, původně protichůdných směrů.

Devatenácté století věnovalo pozornost především biologické podstatě člověka, během

dvacátého století vzrůstal postupně zájem o duševní život člověka a zdá se, že dvacáté

prvé století začíná mít větší pochopení i pro jeho duševní podstatu.(9)

Osobností, psychologicky vzato, je každý jedinec od doby, kdy jeho psychika

začne vykazovat specificky lidskou formu fungování, k čemuž dochází již v etapě

raného dětství. (9)

Psychologové rozeznávají různé složky osobnostní struktury, kterým

v horizontálním směru odpovídají kategorie psychických procesů.

Podle G. W. Alporta z roku 1937, je osobnost považována za dynamickou

organizaci psychofyzických systémů v jedinci, která určuje jeho adaptaci na prostředí a

jeho charakteristické způsoby chování a prožívání. (24)

H. J. Eysenck považuje osobnost za poměrně stálou jednotu charakteru,

temperamentu, intelektu a těla, což umožňuje její jedinečnou adaptaci na prostředí.
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Sigmund Freud se domnívá, že jedinec je puzen fyziologickými silami, to jsou

hlavní determinanty chování a vývoje osobnosti. Všechny osobnostní funkce oživuje

psychická energie – libido.(24)

Přechod k vertikálnímu hledisku na osobnostní strukturu vyjadřuje A. Gomelli.

Podle něho je stavba osobnosti podobná pyramidě, jejíž základnu tvoří tělesná

konstituce, střední část snahy a sklony a vrchol myšlení, vyšší cíle a vůle.(24)

Lidská osobnost je složitým a fascinujícím jevem, který si vzdor soustředěnému

zkoumání uchovává prvky tajemna. Složitá povaha osobnosti je pouze jedním důvodem

pro rozmanitost teorií. Dalším důvodem jsou rozdílné přístupy jednotlivých teoretiků.

(24)

1.1.1 Typy osobností a jejich způsob chování

Známí autoři na poli psychologie, P. a H. Hartlovi, sestavili nevšední typologii

osobnosti. Lidskou populaci rozdělili do šesti základních skupin. Jednotlivým typům

přiřadili charakterové vlastnosti, způsoby jednání a komunikace a další poznatky, které

jsou charakteristické pro danou skupinu. (10)

Lidé otevření, upřímní, asertivní:

• Sebejisté, uvolněné a klidné chování

• Člověk přiměřeně vyjadřuje a prosazuje své myšlenky, city, názory a postoje –

pozitivní i negativní

• Člověk asertivní upřednostňuje spolupráci a dohodu

• Je ochotný přistoupit na kompromis

• Je ochotný změnit svůj názor

• Vyjednává jako rovný s rovným, respektuje druhého. (10)

Lidé schopni ovlivňovat, působit na druhé

• Mají silné charisma, umí motivovat lidi, působí pozitivně
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• Člověk přístupný, společenský, družný, přátelský, srdečný, usměvavý,

tolerantní, vnímavý

• Snadno komunikuje, je hovorný

• Je otevřený

• Dobrý vypravěč, schopný bavit lidi


[…]


rozhodně měla být

• Někteří vysokoškolské vzdělávání sester neuznávají, vysmívají se mu. Nutno

podotknout, že to většinou bývají letitější lékaři

• na inter.odd. přišel ortopedický lékař dělat převaz.Přestože převazový vozík byl

málo vybaven(nebyly na něm skoro žádné převazové pomůcky), byl lékař

vstřícný, trpělivý a bral mě s humorem

• jelikož pracujeme spíše se sestrami, vztah lékaře k nám nelze tak hodnotit

• na praxi si připadám jak Ferda mravenec-práce všeho druhu

• každý pes jiná ves

• nelze na všechny lékaře

• nemoc.praxi nelze hodnotit jednotně,vždy se najde někdo.,který nás bere

rovnocenně a který nás prostě neuznává

• lékaři mě někdy berou za uklizečku,někdy si mě všimnou až za týden

• vlastnosti a chování lékařů nelze brát na všechny, nejsou stejní

• Chci podotknout, že nelze všechny lékaře házet do jednoho pytle.Každý lékař má

svůj specifický přístup, setkala jsem se spíš s pozitivními případy, ale i negativní

výjimky. Na lékař.fak. By se mohla vyučovat komunikace a holistický přístup,

určitě by to prospělo k lepší týmové práci

• jeden příklad za všechny:po zaklepání na dveře jistého p.primáře mi sdělil:"co

chcete?co kdybych tady náhodou souložil, tak se z toho voprcnu ne?Tak co

chcete?" Nejde o vtip, bohužel se to děje. Chování některých lékařů je dost

nevybíravé a neprofesionální. Tento primář mimochodem učí na ZSF.

• je velmi těžké posuzovat všechny lékaře-každý je jiný někdy jsou odlišnosti

opravdu velké!!Lepší byla spolupráce s lékaři na individuální praxi,kde

projevovali opravdu zájem, byli ochotni i diskutovat a udělali si na mě čas

• každý lékař se k nám choval jinak

• každý lékař je jiný, horší vztahy vnímám s primáři odd., ale někteří jsou velice

kolegiální.Těžké hodnotit

• tento dotazník jsem vyplnila dle svých horších zkušeností. Ne každé odd. je

nepřátelské,jde spíše o povahu člověka

• při praxi na standardním odd. většinou moc do styku s lékařem

nepřijdeme,výkony před nimi neděláme a více s nimi nespolupracujeme. Na JIP

je to jiné,jsme často v kontaktu s lékaři a ti se k nám většinou chovají vstřícně,

radí nám a třeba i něco vysvětlují.

• tento dotazník jsem vyplnila dle svých horších zkušeností. Ne každé odd. je

nepřátelské,jde spíše o povahu člověka

• Z některých těch hejsků jde až strach, naše vzdělání jim přijde trapné a

nadbytečné.Ošetřovatelství je pavěda, kterou zvládne každý doslovně cituji

• každý lékař je individualista. Zaráží mě ale, že i v této době nesdělují pacientům

dostatek informací a neověřují si zpětnou vazbu. Často se po jejich odchodu

pacienti ptají pak sestry.Setkala jsem se i s neempatií lékaře k bolesti pacienta

DPlast1.pdf
ÚVOD
1. SOUČASNÝ STAV
1.1 CO JE TO OSOBNOST
1.1.1 Typy osobností a jejich způsob chování

1.2 OSOBNOST VŠEOBECNÉ SESTRY
1.2.1 Osobnostní předpoklady všeobecné sestry
1.2.2 Desatero, jak být dobrou sestrou
1.2.3. Základní role sestry v moderním ošetřovatelství

1.3 VÝZNAM PRAKTICKÉHO ZAMĚŘENÍ STUDENTŮ ZSF JU
1.3.1 Role a funkce sestry
1.3.2 Bakalářský obor Všeobecná sestra
1.3.3 Magisterský obor Ošetřovatelství

1.4 SOCIÁLNÍ VNÍMÁNÍ
1.5 SOCIÁLNÍ KOGNICE
1.6 SOCIÁLNÍ MOTIVACE
1.7 VZTAH LÉKAŘ, SESTRA A STUDENT
1.8 VÝZNAM TÝMOVÉ PRÁCE V PROFESI ZDRAVOTNICKÉHO PERSONÁLU
1.9 POSTAVENÍ VŠEOBECNÉ SESTRY VE SPOLEČNOSTI
1.10 IMAGE VŠOBECNÉ SESTRY
1.11 KONFLIKT NA PRACOVIŠTI
1.11.1 Mobilizující konflikty
1.11.2 Konflikty destruktivní
1.11.3 Možné zdroje konfliktu
1.11.4 Řešení konfliktů na pracovišti
1.11.5 Mezigenerační konflikty na pracovišti
1.11.6 Stresory na pracovišti
1.11.7 Zásady při řešení konfliktu
1.11.8 Předsudky

1.12 VÝZNAM KOMUNIKACE V PRÁCI ZDRAVOTNICKÉHO PERSONÁLU
1.12.1 Historické vlivy komunikace ve zdravotnictví
1.12.2 Komunikace je když...
1.12.3 Nejzákladnější zásady efektivní komunikace
1.12.4 Styly komunikace v konfliktních situacích
1.12.5 Asertivita

2. CÍL PRÁCE A STANOVENÉ HYPOTÉZY
2.1 CÍL PRÁCE
2.2 HYPOTÉZY

3. METODIKY
3.1 METODICKÝ POSTUP
3.2 Charakteristika zkoumaného souboru

4. VÝSLEDKY
4.1 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ
4.2 VÝSLEDKY SÉMANTICKÉHO DIFERENCIÁLU

DPlast2.pdf
4.3 STATISTICKÉ POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ SÉMANTICKÉHO DIFERENCIÁLU
5. DISKUSE
6. Závěr
