## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> <b>Bc. Hynek Volný</b>
<i>Studijní obor:</i> <b>Ošetrovatelství</b>
<i>1 PINKA Vedoucí diplomové práce:</i> <b>prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.</b>
<i>Katedra:</i> <b>Ošetrovatelství</b>
<i>Název diplomové práce:</i> Percepce lékařů z pohledu studentů
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Aktuální</li><li>2. <u>Užitečné a prospěšné</u></li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. <u>Logická – systémová</u></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. <u>Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li>2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u></li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Výborná</u></li><li>2. Přijatelná</li><li>3. Nevyhovující</li></ol>

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Výběr tématu považuji za velice aktuální, neboť v posledních letech probíhající transformace ve vzdělávání sester přináší hodně změn jak v teoretické přípravě, tak i v praktické přípravě studentů. V souladu s doporučením Evropské komise a WHO je stanoven rozsah profesní přípravy sester na 4600 hodin, z čehož 2300 hodin tvoří odborná praxe, během které si studenti pod vedením mentorek procvičují dovednosti v přirozených podmínkách, tj. ve zdravotnických institucích. V nemocničním prostředí, tak jak student v úvodu své práce píše, je velmi důležité zapojování studentů do „týmu pracovníků“ na odděleních – toto zapojování má přispět k tomu, aby se studenti naučili vnímat rostoucí zodpovědnost a náročnost zvolené profese. Během praxe studenti vnímají i pracovní vztahy na odděleních, ale samozřejmě i vztahy, které mají zdravotničtí pracovníci ke studentům. Tyto zážitky, prožitky, které studenti nasbírají během praxe, je mohou výrazně ovlivnit v rozhodování o budoucím pracovním zaměření. Tyto skutečnosti měly vliv na autora i při stanovení cíle práce.*

*Teoretická část práce je vypracována v rozsahu 51 stran. Tato část je ucelená, logicky řazená, s odkazy na literaturu.*

*Cíle předložené práce byly zaměřeny na zjištění vnímání lékařů z pohledu studentů ZSF JU a zjištění spolupráce lékařů a studentů v rámci ošetrovatelského týmu během plnění odborné praxe. Sběr dat byl proveden pomocí dotazníků, ve kterém autor použil techniku sémantického diferenciatu dle Osgooda. Dotazník byl distribuován jednak v tištěné a jednak v elektronické podobě studentům ZSF JU ve studijním programu Ošetrovatelství. K prezentování výsledků autor použil graf skupinový a graf výsečový. Dále autor použil k vytvoření kontingence tabulky a frekvenční statistiky statistický program SPSS. Výsledky sémantického diferenciatu byly statisticky vyhodnoceny statistickou metodou Chi-kvadrát.*

*Na závěr mohu konstatovat, že práce je kvalitně zpracovaná. Zdařilá je i teoretická část práce. Velice pozitivně hodnotím užití statistických metod, které nejsou v diplomových pracích běžné.*

*Přesto, že se v práci vyskytují gramatické a stylistické chyby, práci hodnotím výborně, neboť po obsahové a metodologické stránce je velice zdařilá. Dovoluji si upozornit studenta, že formální a jazykové stránce musí věnovat větší pozornost.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Dosažené výsledky korespondují s Vašimi zkušenostmi, které jste získal během praktické výuky?

Datum: 9.6.2008

Podpis vedoucí diplomové práce..........